TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1397/GSQL-GQ3
V/v quản lý hải quan về kinh doanh hàng miễn thuế
	Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh.

Ngày 07/10/2014, Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh có công văn số 3577/HQHCM-GSQL về việc chấn chỉnh công tác quản lý hải quan đối với kinh doanh hàng miễn thuế; về vấn đề này, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại điểm 4 Điều 3 Quy chế về kinh doanh bán hàng miễn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 24/2009/QĐ-TTg ngày 17/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ: “Địa điểm đặt cửa hàng miễn thuế, kho chứa hàng miễn thuế của thương nhân phải có phần mềm máy tính nối mạng với cơ quan Hải quan, bảo đảm việc quản lý bán hàng miễn thuế theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan và phải có văn bản xác nhận đủ điều kiện kiểm tra, kiểm soát của Bộ Tài chính”. Vì vậy, vị trí đặt kho và cách quản lý kho hàng miễn thuế đề nghị Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện như đối với cửa hàng miễn thuế.

2. Đối với kho hàng miễn thuế của Công ty Sasco thực hiện theo khoản 1, khoản 2, khoản 5, khoản 7, khoản 10 Điều 3 Thông tư số 148/2013/TT-BTC ngày 25/10/2013 của Bộ Tài chính quy định về trách nhiệm của thương nhân kinh doanh bán hàng miễn thuế. Cơ quan hải quan thực hiện giám sát niêm phong kho, hướng dẫn công ty xây dựng quy trình quản lý nội bộ như quy định tại khoản 5, khoản 6 Điều 3 Thông tư số 148/2013/TT-BTC ngày 25/10/2013, có phần mềm quản lý, hệ thống camera giám sát kết nối với cơ quan hải quan, hệ thống chống cháy, báo cháy đáp ứng được yêu cầu về kiểm tra, kiểm soát của hải quan.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan thông báo để Quý Cục biết và thực

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ3 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha